云南省高等学校思想政治教育研究会

关于开展2017年度云南省高等学校思想政治教育

优秀论文评选活动的通知

各会员高校：

    为深入贯彻党的十八大精神和全国高校思想政治工作会议精神，进一步加强和改进大学生思想政治教育工作，在做好我省2017年度思想政治教育研究工作的同时，吸引广大思想政治教育工作者参与云南省高等学校思想政治教育研究会（以下简称研究会）2017年重点研究课题的研究，丰富我省高校思想政治教育研究成果。经报中共云南省委高校工委同意，研究会决定开展2017年度云南省高等学校思想政治教育优秀论文评选活动。现将有关事项通知如下：

　  一、参评范围
云南省高等学校思想政治教育研究会团体会员单位的思想政治教育工作者个人或集体完成的未公开发表的论文。

二、论文报送时间

2017年4月20日－2017年8月30日。

三、论文报送要求
1、论文要以马克思主义理论与中国特色社会主义理论体系为指导，政治观点和理论观点鲜明、正确。
2、论文选题必须与研究会2017年研究课题指南（见附件1）密切联系；有较高的理论价值和较强的现实指导意义；研究内容应具有独特见解，内容丰富，说理透彻，结构严谨，文风朴实；严禁抄袭。

　　3、研究会常务理事单位每校推荐论文不超过4篇；非常务理事单位高校每校推荐论文不超过2篇，请各单位提前做好初审推荐工作。

4、每人以第一作者身份限报一篇；两人以上合作的成果，不能以个人申报，应以合作者具名申报；4人（含4人）以上合作成果只能以课题组名义申报。

5、参评论文每篇一般在六千字以内；参评论文格式必须符合研究会规定的格式要求（见附件2）。
四、评选程序
　　1、论文申报：由会员高校的学生工作部统一申报；各会员高校的学生工作部须将参评论文连同《2017年度云南省高等学校思想政治教育优秀论文评选汇总表》（附件3）的电子版于2017年8月30日前发送至yndxszk@126.com，邮件名统一以“学校名称+2017省思政论文”命名。

　 2、专家评审：在省委高校工委的指导下，由研究会秘书处组织专家对上报的参评论文进行评审。

3、名单公示：获奖论文将在云南省委高校工委大学生工作部网站（http://www.ynjy.cn/chn201004071101502/）上予以公示，公示期为一周，如有异议请于公示期间与秘书处联系。

　 4、公布结果：公布评选结果，颁发获奖证书。

　　五、相关说明
1、征文严禁抄袭和弄虚作假，一经发现将取消评选资格，并通报其所在学校。

　　2、论文作者拥有著作权，主办单位拥有编辑权和使用权。

　　3、其他媒体或者个人使用、转载或部分摘编获奖论文，必须征得作者和主办单位同意。

　　4、凡报送的论文均被视为自动同意本通知之各项规定，如因抄袭、弄虚作假以及作品版权不明所带来的问题，责任自负。

5、参选论文将择优收录在《云南省高等学校思想政治教育研究会2016年成果选编》公开出版。

6、各会员高校所缴会费是完成优秀论文评选和成果出版的资金保障，故凡欠缴2016年会费的高校论文评奖将受到一定影响，请欠费高校尽快补交2016年会费。

7、本通知电子版在云南省委高校工委大学生工作部网站挂出，请自行下载。

　　六、联系人及联系方式
　　研究会秘书处

　　联系人：潘峰   陈明艳          联系电话：0871-65034075

邮  箱：yndxszk@126.com     传    真：0871-65034075
附件：1、研究会2017年研究课题指南

      2、参评论文格式要求

      3、2017年度云南省高等学校思想政治教育优秀论文评选汇总表

云南省高等学校思想政治教育研究会秘书处

二〇一七年四月十三日
附件1：
云南省高等学校思想政治教育研究会
2017年研究课题指南
一、社会主义核心价值观研究（5个）
1、社会主义核心价值观落细落小落实的途径和载体研究
2、社会主义核心价值观认同教育研究
3、社会主义核心价值观有机融入大学生核心素养体系研究
4、以文化人在大学生社会主义核心价值观宣传教育实践中的运用研究
5、社会主义核心价值观引领大学生文化自信培育
二、思想政治教育理论及实践研究（21个）
1、社会思潮对大学生思想的影响及应对研究
2、提升大学生思想政治教育质量有效途径与长效机制研究
3、提升高校思想政治教育亲和力和针对性研究
4、中华优秀传统文化和革命文化、社会主义先进文化融入大学生日常思想政治教育研究
5、大学生思想政治教育质量提升关键问题研究
6、大数据与大学生思想政治教育工作创新研究
7、大学生思想政治教育整体性协同性研究
8、社会热点问题对高校学生思想的影响及应对研究
9、思想政治工作贯穿教育教学全过程研究
10、以文化人以文育人的内容及载体研究
11、全员、全过程、全方位育人的机制与平台建设研究
12、大学生思想政治教育质量提升关键问题研究
13、研究生思想政治教育途径与方法创新研究
14、新时期大学生廉洁教育研究
15、云南高校思想政治教育资源共享探索研究
16、管理学、社会学等多学科原理方法在学生教育管理中的应用研究
17、民办高校大学生思想特点研究
18、高职院校教学实践和技能训练中加强学生思想政治教育研究
19、边疆地区大学生思想政治教育探索研究
20、思想政治教育学科成果转化及应用研究
21、高校意识形态责任制理论与实践研究
三、高校思想政治理论课相关研究（6个）
1、高校思想政治理论课的定位及其作用研究
2、新形势下加强和改进高校思想政治理论课的重要性研究
3、高校思想政治理论课实效性研究
4、完善高校思想政治理论课的课程体系研究
5、切实改进高校思想政治理论课教学方式、方法研究
6、大数据背景下高校思想政治理论课教学资源整合与应用研究
四、高校思想政治教育队伍建设研究（10个）
1、党中央治国理政新理念新思想新战略进教材进课堂进头脑工作研究
2、加强和改进高校教师思想政治工作的机制研究
3、提升高校教师心理健康教育质量长效机制研究
4、《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》实施路径研究
5、高校辅导员专业化职业化建设研究
6、辅导员核心素养体系研究
7、辅导员职业发展问题研究
8、高校辅导员准入、培养、考核、发展机制研究
9、高校辅导员职业认同的现状及对策研究
10、辅导员科研能力提升路径与方法研究
五、高校党团组织建设研究（14个）
1、普通高等学校学生党建工作测评体系研究
2、创建学习型、服务型、创新型学生党支部的探索与实践
3、落实高校院系党组织作用发挥机制与方式创新研究
4、提升大学生党支部活力理论与实践研究
5、有效发挥民办高校党组织作用的途径与方式研究
6、加强大学生党员日常管理监督的方式方法研究
7、提升高校基层党支部整体功能研究
8、高校党委全面从严治党主体责任实施途径和工作机制研究
9、高校院系党组织作用发挥中的问题与对策研究
10、高校基层党组织党内生活规范化研究
11、云南省高校“双一流”与一流党建、团建结合路径探讨
12、互联网+背景下高校党建、团建工作开展路径方法
13、高校“一心双环”团学组织格局的建设与机制
14、云南省高校党建带团建路径及方法
六、校园文化建设研究（4个）
1、高校校园文化建设品牌培育机制研究
2、高校文明校园创建的内容及机制研究
3、高校校园文化建设理论与实践研究
4、优秀传统文化在大学文化建设中传承和借鉴研究
七、大学生心理健康教育研究（4个）
1、心理育人的机制和路径研究
2、大学生心理健康教育与危机应对相关问题研究
3、新媒体背景下大学生心理健康教育途径研究
4、团体心理辅导融入思想政治教育的内容与方法研究
八、网络思想政治教育研究（9个）
1、高校网络文化工作队伍建设研究
2、大学生网络文明素养培育研究
3、校园思想政治教育网络平台建设创新机制研究
4、新时期高校校园媒体融合发展研究
5、高校红色网站资源共享机制研究
6、网络思想政治教育相关法律与伦理问题研究
7、大学生主题教育网站功能建设与作用发挥研究
8、网络思想政治教育相关法律与伦理问题研究
9、网络文化育人功能的机理及其实现研究
九、大学生就业创业教育研究（6个）
1、自媒体视域下高校学生就业指导的新模式研究
2、新形势下高校毕业生高质量就业策略研究
3、本科生就业价值取向变化特点及引导研究
4、高校创业大学生社会支持体系构建研究
5、高校创新教育体系对大学生创新能力影响评价研究
6、“大众创业万众创新”视域下大学生创业能力培养研究
十、和谐校园建设研究（12个）
1、高校校园交通安全管理研究
2、高校民族宗教管理工作研究
3、高校优良校风和学风培育建设机制研究
4、大学生国家安全教育纳入国民教育体系研究
5、高校政治安全风险隐患排查标准研究
6、高校政治安全形势研判机制研究
7、高效安全保卫机构工作职能研究
8、高校学生国家安全教育课程体系研究
9、高校反恐防范工作研究
10、校园及周边治安综合治理考评机制研究
11、“校园贷”风险防范与教育引导机制研究
12、依法治校背景下法治校园的建设研究
附件2：

参评论文格式要求

1、 请在文末提供作者基本情况，内容包括：姓名、性别、文章字数、学位、工作单位、职称、邮政编码、通讯地址、电话号码、电子信箱地址，以便联系。

2、 作者及所在单位在文章标题下按序排列；每篇文章必须包括摘要、关键词，摘要一般不超过300字，关键词2～5个，关键词用“；”隔开。

3、 论文须原创，若引用、参考他人文章须标出注释，注释统一用脚注，使用“①”符号。

4、 参考文献按《文后参考文献著录规则》采用顺序编码制著录，依照其在文中出现的先后顺序用阿拉伯数字加方括号标出。示例：

［1］童星.“现代化”指标体系研究的再认识［J］.南京师大学报：社会科学版，2005（6）：5-13.

［2］丁文祥.数字革命与竞争国际化［N］.中国青年报，2000-11-20（15）.

［3］傅刚,等大风沙过后的思考［N/OL］.北京青年报，2000-04-12（14）［2005-07-12］.http://www.bjyouth.com.cn/Bqb/20000412/GB
/4216%5ED0412B1401.htm.